
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 5 комбинированного вида»

ПРИКАЗ
17.05.2021 г. №87
г. Саранск

Об организации работы ДОУ 
в летний период

В связи с окончанием учебного года и началом летнего оздоровительного 
периода, в целях укрепления и сохранения здоровья воспитанников,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить план летних оздоровительных мероприятий на педагогическом 
совете. Работу педагогов и персонала на летний период организовать в 
соответствии с планом.
2. Направить работу педагогического коллектива на профилактику 
короновирусной инфекции, качественную организацию и проведение 
различных форм физкультурно-оздоровительной работы с учетом состояния 
здоровья детей, их самочувствия, индивидуальных особенностей, уровня 
физического развития и подготовленности каждого ребенка.
Срок: постоянно.
3. Утвердить режимы дня и график раздачи пищи на пищеблоке всех 
возрастных групп на летний оздоровительный период. Организацию 
жизнедеятельности воспитанников осуществлять в соответствии с летним 
режимом с 1 июня 2021 по 31 августа 2021 г.
4. Старшему воспитателю Мокшиной О.С.:
- разработать и внедрять в педагогический процесс методики профилактики 
короновирусной инфекции и других детских заболеваний, здоровье 
сберегаемом обеззараживания воздуха в помещениях с помощью 
ультрафиолетовых и бактерицидных облучателей, выполнением детьми 
культурно-гигиенических навыков, закаливанием, проведением прогулок.
Срок: постоянно.

обеспечить выполнение санитарных правил, направленных на 
предупреждение короновирусной инфекции и возникновении острых 
кишечных инфекций, в том числе сальмонеллезной этиологии;
- в срок до 25.05.2021 г. провести инструктаж с педагогическими работниками 
по охране жизни и здоровья воспитанников на летних игровых площадках, во 
время экскурсий, целевых прогулок, соблюдению противопожарного режима;
- составить график использования физкультурной площадки воспитателями для 
проведения спортивных игр, развлечений, досугов;



- оформить в методическом кабинете информационное пространство в помощь 
воспитателям для организации сезонной воспитательной работы с 
воспитанниками, ознакомлению с явлениями природы, закаливанию и 
здоровьесбережению в летний период (рекомендации, памятки, подборку 
методической, художественной литературы).
- в срок до 25.05.2021 г. провести инструктаж с педагогами, обслуживающим 
персоналом по организации питьевого режима, соблюдению санитарно- 
эпидемиологического режима, оказанию первой медицинской помощи;
- усилить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологического режима во 
всех помещениях, пищеблоке, на прогулочных участках;
- обеспечить контроль за организацией закаливающих, гигиенических 
процедур;
- в течение летнего оздоровительного периода вести просветительскую работу 
среди работников, родителей (законных представителей) по предупреждению 
короновирусной инфекции, острых кишечных заболеваний, пищевых 
отравлений, организации закаливающих процедур;
- осуществлять контроль измерения температуры воспитанников каждые 2 часа 
с обязательны внесением записи в Журнал.
6. Воспитателям групп в срок до1 июня 2021г.:
- оформить наглядную информацию для родителей (законных представителей) 
об организации педагогического процесса в летний оздоровительный период;
- подготовить выносное оборудование, оборудование для организации труда 
воспитанников на природе;
- создать условия на летних участках для организации сюжетно-ролевых игр, 
игр с песком и водой, строительных, спортивных;
- увеличить пребывание воспитанников на свежем воздухе за счет переноса 
организационно-педагогической деятельности на участок;

- строго соблюдать санитарно-гигиенический режим в групповых ячейках 
(измерение температуры (каждые 2 часа) с занесением в Журнал измерения 
температуры, правила личной гигиены воспитанников и сотрудников, соблюдение 
температурного режима, режима кварцевания и проветривания (в соответствии с 
графиком), проведение текущей дезинфекции и влажной уборки, обеззараживание 
воздушной среды, а также проведение профилактических и дезинфекционных 
мероприятий;

организовывать гигиеническое мытье ног и обширное умывание 
воспитанников перед дневным сном.
7. Помощникам воспитателя:
- обеспечить строгое соблюдение санитарно-эпидемиологического режима в 
групповых помещениях, на прогулочных участках в соответствии с СП 
2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи";
СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19)»;
Ежедневно утром и во время дневного сна проводить мытье веранд;
- обеспечить питьевой режим с использованием одноразовой посуды для 
воспитанников во время прогулок;



- осуществлять постоянный контакт с воспитанниками во время прогулок в 
целях предупреждения несчастных случаев.
8. Поварам: Юртайкиной О.А., Сызгановой Н.В., Алтыновой Н.И. подсобным
кухонным рабочим: Алукаевой Ф.А., Чекужовой А.А., кладовщику -  
Захватовой В.И. организовать строгое соблюдение санитарно-
эпидемиологических норм и режима на пищеблоке, повысить калорийность 
летнего меню питания.
9. Сидоровой И.Л., бухгалтеру, осуществлять ежедневный контроль 
выполнения натуральных норм продуктов питания.
9. Тяпкиной Ю.В., заместителю зав. по АХЧ;
- контролировать состояние игрового и спортивного оборудования;
- обеспечить исправность заграждений;
- в течение летнего периода организовывать полив цветников, газонов, мытье 
веранд утром и во время сна;
- провести опрессовку системы отопления до 16 июля 2021 года.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая МДОУ «Детский сад № 5» Антонова Л.В.

С приказом ознакомлены: (Приложение № 1)


		2021-10-06T09:37:40+0300
	Антонова Лариса Валериевна




